中共山东省委教育工作委员会
鲁教工委函〔2021〕11 号

中共山东省委教育工委
关于开展全省高校辅导员 2020 年度优秀工作案例评选活动的通知

各高等学校党委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实全国、全省教育大会和高校思想政治工作会议精神，切实加强我省高校辅导员队伍专业化、职业化建设，经研究决定，开展全省高校辅导员 2020 年度优秀工作案例评选活动。现将有关事项通知如下：
一、申报对象
全省高校专兼职辅导员。
二、案例选题及内容
 (
— 1 —
)围绕思想理论教育和价值引领、党团和班级建设、学风建设、学生日常事务管理、心理健康教育与咨询、网络思想政治教育、校园危机事件应对、职业规划与就业创业指导等 8 个类别，结合

2020 年度实际工作，特别是疫情防控常态化下大学生网络思想政治教育、心理危机干预、日常教育管理等撰写案例。
（一）思想理论教育和价值引领类。及时掌握学生思想行为特点和思想政治状况，有针对性地帮助学生处理好思想认识、学习生活、择业交友等方面的具体问题，引导学生深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉培育和践行社会主义核心价值观，帮助他们牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，不断坚定“四个自信”。
（二）党团和班级建设类。认真做好学生骨干的遴选、培养、激励工作，加强学生入党积极分子培养教育，在学生党员发展和教育管理服务方面从严从实、措施得力，指导学生党支部和班团组织建设有力有效。
（三）学风建设类。熟悉了解学生所学专业的基本情况，多措并举激发学习兴趣，引导养成良好的学习习惯，掌握正确的学习方法。指导学生开展课外科技学术实践活动，学习氛围浓厚， 总体成绩较好。
（四）学生日常事务管理类。做好入学教育、毕业生教育及相关管理和服务工作。扎实开展学生军事训练。严格评选各类奖学金、助学金。做好困难学生帮扶。及时提供生活指导，为学生健康成长、全面发展提供全方位的日常管理服务。
（五）心理健康教育与咨询类。协助开展心理健康知识各类宣传教育普及活动，对学生心理问题进行排查和疏导，及时开展心理干预，帮助学生培育理性平和、乐观向上的健康心态。所带

 (
—
2
 —
)
 (
—
3
 —
)

学生精神面貌良好，没有因心理问题引发自杀自残等事件。
（六）网络思想政治教育类。运用新媒体新技术，建设网络思想政治教育阵地，推动思想政治工作传统优势与信息技术高度融合。加强学生网络素养教育，积极培养校园好网民，鼓励支持学生创作网络文化作品，弘扬主旋律，传播正能量。创新方式方法，加强与学生的网上互动交流，运用网络新媒体对学生开展思想引领、学习指导、生活辅导、心理咨询等。严格落实意识形态工作责任制，所带学生未发生网络舆情事件。
（七）校园危机事件应对类。组织开展安全教育，参与学校、院系危机事件工作预案制定和运作。对校园危机事件进行初步处理，较好稳定局面，控制事态发展，及时按程序上报相关信息。参与做好危机事件后期处置及总结分析。所带学生未发生安全责任事故。
（八）职业规划与就业创业指导类。为学生提供科学的职业生涯规划、就业指导等服务，帮助学生树立正确的就业观念，引导学生到基层、到西部、到祖国最需要的地方建功立业。
三、案例撰写要求
（一）主题鲜明。案例必须主题突出，紧紧围绕辅导员的岗位职责和工作任务，挖掘和总结典型性工作案例，体现创新和特色。
（二）内容真实。案例应当是辅导员亲身经历、主持或参与开展的工作，客观真实，不得杜撰和抄袭。为保护学生的隐私权， 案例要隐去学生真实姓名、班级等个人信息。

（三）典型突出。案例需具有一定的前瞻性、典型性和时代性，能够反映当前高校辅导员工作中出现的新问题、新情况，体现解决问题的新思路、新方法，具有借鉴意义和推广价值。
（四）文体要求。案例文体要统一，以第一人称撰写，应包括案例基本情况、组织实施（处理处置）过程和工作成效等 3 个
部分，不超过 3000 字，可附不超过 5 项的支撑材料。案例版式： A4 纸型，案例标题：方正小标宋简体二号字体，正文：仿宋三号字体，行间距：固定值 28 磅。
四、评审与表扬
我厅（委）成立专项工作组负责辅导员优秀工作案例的评选， 评出一、二、三等奖的优秀工作案例候选名单，公示无异议后发文予以表扬，并适时举办专题论坛，邀请获奖辅导员交流经验、分享成果。
五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各高校要高度重视，把开展辅导员优秀工作案例评选作为推进辅导员队伍建设的一项重要举 措，积极宣传发动，组织辅导员认真撰写，择优报送参选，确保参评案例质量。
（二）明确要求，按时报送。每所高校每个类别的案例至多推荐 1 项。在校生 1 万人以下的高校推荐案例总数不超过 3 项，
1 万—2 万人的高校不超过 4 项，2 万—3 万人的高校不超过 5 项，
3 万人以上的高校不超过 6 项。
请各高校于 4 月 2 日前（以邮戳为准）将《全省高校辅导员

2020 年度优秀工作案例推荐表》（附件 1）和《全省高校辅导员
2020 年度优秀工作案例推荐汇总表》（附件 2），工作案例及支撑
材料复印件（一式 3 份）加盖学校党委印章后，寄送至我厅（委） 思 政 处 （ 学 校 宣 教 处 ）， 材 料 电 子 版 发 送 至 邮 箱 ： szc@shandong.cn。逾期不予受理。
邮寄地址：济南市市中区纬一路 482 号省委东一号楼 626 室
（邮编：250001）
联系人：陈建伟，联系电话：0531—51771920。

附件：1.全省高校辅导员 2020 年度优秀工作案例推荐表
2.全省高校辅导员 2020 年度优秀工作案例推荐汇总表

中共山东省委教育工委2021 年 3 月 6 日

附件 1
全省高校辅导员 2020 年度优秀工作案例推荐表
填报高校：
	案例标题

	辅导员姓名

	工作院系

	职务/职称

	联系电话

案例类别
	· 思想理论教育和价值引领	党团和班级建设
· 学风建设	学生日常事务管理
· 心理健康教育与咨询工作	网络思想政治教育
· 校园危机事件应对	职业规划与就业创业指导

	案例概况（200 字以内）：

	本人承诺工作案例由本人原创、客观真实，无抄袭，若被发现有学术不端行为，本人愿承担相应责任。
签名：
年	月	日

高校党委推荐意见

（盖章）
年	月	日

 (
— 7 —
)
附件 2

全省高校辅导员 2020 年度优秀工作案例推荐汇总表

填报高校（盖章）：	日期：	年	月	日

序号

案例标题

案例类型

辅导员姓名

性别

工作院系

职务

职称

手机号码

备注

1

2

3

4

5

报送联系人

姓名

职务

联系方式

电子邮箱